
COPIA

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU)
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | www.comune.ussassai.og.it

Tel: 0782/55710 | C.F. e P.IVA 00160240917

Area Tecnico Manutentiva
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 121 del
15/04/2020

Reg. settore
n. 51 del
14/04/2020

Oggetto: ACCERTAMENTO DELLE SOMME IN ENTRATA
RELATIVO AI “CONTRIBUTI PER L'AUMENTO, LA
MANUTENZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO
BOSCHIVO IN FAVORE DEI COMUNI CHE HANNO SUBITO UNA
RILEVANTE DIMINUZIONE DEGLI OCCUPATI NEL SETTORE
DELLA FORESTAZIONE - ANNUALITÁ 2019”- DGR N. 18/19 DEL
15-05-2019. DGR N.51/45 DEL 18-12-2019.

Il Responsabile del Servizio

Visto l'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 (Nuovo ordinamento degli Enti Locali);

Visti gli art.107, 109 e 177 del citato decreto legislativo 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e

alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 03 avente per oggetto

Approvazione Documento Unico di Programmazione 2020-2022 (DUP), esecutiva;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 17-Febbraio-2020, n. 04 avente per oggetto

Approvazione del Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022, esecutiva;

Vista la Delibera della G. C. n. 12 del 02/03/2020 di approvazione del P.E.G. per l’esercizio 2020;

Attesa la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame,

in esecuzione del D.S. n. 04 del 13-05-2019 di attribuzione della responsabilità di servizio;

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di

cui in parte dispositiva;

Richiamati i seguenti atti:

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/19 del 15-05-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

Impegno di spesa € 4.806.000,00 Cap. SC02.0890;

 Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 16131/539 del 25-07-2019, pervenuta agli atti del

Comune con Prot. 2141 del 01-08-2019 con la quale è stato approvato l’elenco dei beneficiari e

quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione



del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il quale è stata

stanziata la somma di € 50.000,00;

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 51/45 del 18-12-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

Impegno di spesa € 3.540.000,00 Cap. SC02.0890;

 Determinazione del Direttore generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente, Servizio

Programmazione, bilancio e controllo n. 26696/1084 del 20-12-2019, pervenuta agli atti del

Comune con Prot. 3656 del 23-12-2019 con la quale sono state suddivise ulteriori somme per

contributi per l'aumento del patrimonio boschivo, è stato approvato l’elenco dei beneficiari e

quello degli esclusi dal contributo per interventi di aumento, manutenzione e valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che hanno subito una rilevante diminuzione degli

occupati nel settore della forestazione, tra cui il Comune di Ussassai per il quale è stata

stanziata la somma di € 20.000,00;

Preso atto che complessivamente al Comune di Ussassai sono spettati per “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio boschivo a favore dei Comuni che

hanno subito una rilevante diminuzione degli occupati nel settore della forestazione.”

complessivamente € 70.000,00;

Ritenuto dover procedere al conseguente accertamento di entrata della somma complessiva di €

70.000,00 come dal seguente prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

R.A.S. Assessorato

della Difesa

dell'Ambiente.

Direzione Generale

dell'Ambiente.

Servizio

programmazione,

Bilancio e Controllo.

Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/19

del 15-05-2019 avente oggetto “Contributi

per l’aumento, la manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio boschivo a

favore dei Comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel

settore della forestazione.” Impegno di spesa

€ 4.806.000,00 Cap. SC02.0890. Con Det. del

Direttore generale n. 16131/539 del

25-07-2019 viene comunicato che il Comune

di Ussassai risulta essere beneficiario di

finanziamento da parte della RAS di €

50.000,00.

€ 50.000,00 2020

R.A.S. Assessorato Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/45 del € 20.000,00 2020



della Difesa

dell'Ambiente.

Direzione Generale

dell'Ambiente.

Servizio

programmazione,

Bilancio e Controllo.

18-12-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la

valorizzazione del patrimonio boschivo a

favore dei Comuni che hanno subito una

rilevante diminuzione degli occupati nel

settore della forestazione.” Impegno di spesa

€ 3.540.000,00 Cap. SC02.0890. Con Det. del

Direttore generale n. 26696/1084 del

20-12-2019 viene comunicato che il Comune

di Ussassai risulta essere beneficiario di

finanziamento da parte della RAS di €

20.000,00.

Richiamato il nuovo principio della competenza finanziaria potenziata, introdotto dal d.lgs. n.

118/2011, a mente del quale “tutte le obbligazioni giuridiche attive e passive, che danno luogo ad

entrate e spese per l’ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza”.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

Verificato, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, che il

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile con

i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D. Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.lgs. n 267/2000, la somma complessiva di € 70.000,00

come dal seguente prospetto:

Debitore Causale Importo Esigibilità

R.A.S. Assessorato

della Difesa

dell'Ambiente.

Direzione Generale

dell'Ambiente.

Servizio Bilancio e

Deliberazione di Giunta Regionale n. 18/19 del

15-05-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione

degli occupati nel settore della forestazione.”

€ 50.000,00 2020



Controllo. Impegno di spesa € 4.806.000,00 Cap.

SC02.0890. Con Det. del Direttore generale n.

16131/539 del 25-07-2019 viene comunicato

che il Comune di Ussassai risulta essere

beneficiario di finanziamento da parte della

RAS di € 50.000,00.

R.A.S. Assessorato

della Difesa

dell'Ambiente.

Direzione Generale

dell'Ambiente.

Servizio

programmazione,

Bilancio e Controllo.

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1/45 del

18-12-2019 avente oggetto “Contributi per

l’aumento, la manutenzione e la valorizzazione

del patrimonio boschivo a favore dei Comuni

che hanno subito una rilevante diminuzione

degli occupati nel settore della forestazione.”

Impegno di spesa € 3.540.000,00 Cap.

SC02.0890. Con Det. del Direttore generale n.

26696/1084 del 20-12-2019 viene comunicato

che il Comune di Ussassai risulta essere

beneficiario di finanziamento da parte della

RAS di € 20.000,00.

€ 20.000,00 2020

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

Di imputare la somma di € 70.000,00 sul cap. 4096 in entrata sul Bilancio Pluriennale 2020-2022;

Di attestare di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale

dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino

della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni";

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet

istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
LODDO LUCIANO

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 14/04/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 15/04/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Descrizione Importo Anno Numero
4.02.01.02.001 4096 CONTRIBUTI PER

L'AUMENTO, LA
MANUTENZIONE
E LA
VALORIZZAZIONE
DEL PATRIMONIO
BOSCHIVO
ANNUALITÁ 2019

70.000,00 2020 0



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per
15 giorni consecutivi a decorrere dal 15/04/2020

Ussassai, 15/04/2020

L’Addetto alle Pubblicazioni
f.to LODDO LUCIANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Ussassai, 15/04/2020

Il Responsabile del Servizio
LODDO LUCIANO


